
 

SUMÁRIO
 

          
DECRETOS: Páginas.........................01/02

 

 

DIÁRIO OFICIAL  
Município de Passagem Franca - MA

   

Diário Municipal 

DECRETO Nº44, DE 21 DE SETEMBRO 2020. 

“ D i s p õ e  s o b r e  a 
flexibilização das atividades 
comerc ia i s  e  medidas 
c o m p l e m e n t a r e s ,  d e 
prevenção do contágio e de 
combate à propagação da 
transmissão do COVID-19 
e dá outras providências”

 Marlon Saba de Torres, Prefeito Municipal de Passagem Franca, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei Orgânica Municipal; 

Considerando o Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020, 
que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 
2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação do 
Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 
2020;

Considerando a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 
2020, publicada no DOU de 07.02.2020, dispondo sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;

Considerando que a Portaria MS n.º 188, de 03.02.2020, 
declarou Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV);

Considerando a Portaria MS n.º 356, de 11.03.2020, dispondo 
sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei Federal n. º 
13.979/2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

Considerando os Decretos Estaduais n° 35.672, de 16.03.2020, 
que dispôs, no âmbito do Estado do Maranhão, sobre as medidas de calamidade 
pública em saúde pública de importância internacional e suas alterações, em 
especial o decreto n°. 35.731 de 11 de abril de 2020, bem como o decreto n° 35.784 
de 03 de Maio de 2020;

Considerando o Decreto nº 35.677, de 21 de março de 2020, que 
estabelece medidas de prevenção do contágio e de combate à propagação da 
transmissão da COVID-19, infecção humana causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-
2);

                       Considerando o Decreto nº 12, de 25 de março de 2020, que Declara 
Estado de Calamidade no Município de Passagem Franca no Estado do Maranhão e 
define outras medidas para o enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus 
COVID-19.
Considerando a portaria Nº 38 de 10 de junho de 2020, na qual Aprova protocolo 
específico de medida sanitária segmentada para o funcionamento de organizações 
religiosas, na forma em que especifica.

Considerando a portaria n°544 de 16 de junho de 2020, que dispõe 
sobre a substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais, enquanto durar a 
situação de pandemia do novo coronavírus - Covid-19, e revoga as Portarias MEC nº 
343, de 17 de março de 2020, nº 345, de 19 de março de 2020, e nº 473, de 12 de maio de 
2020.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica prorrogado o Decreto Municipal Nº 41 de 04 de setembro de 
2020 pelo prazo de 15 dias;

Art. 2º - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a 
qualquer momento, a depender da fase epidemiológica do contágio e da evolução dos 
casos no Município;

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário;

Prefeitura Municipal de Passagem Franca - MA, aos 21 dias de setembro de 2020.

Marlon Saba de Torres
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 43 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 

Marlon Saba de Torres, Prefeito Municipal de Passagem Franca, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO: a Súmula – STF nº 346 - Administração Pública - Declaração da 
Nulidade dos Seus Próprios Atos: A administração pública pode declarar a nulidade dos

          

DECRETO

 

 

 

 

 ESTADO DO MARANHÃO  

 DIÁRIO OFICIAL  
 

 

 Praça Presidente Médice, 503, Centro  
 CEP: 65.680-000 � Passagem Franca � MA 

   
 Site:   www.passagemfranca.ma.gov.br

  Marlon Saba Torres

 Instituído pela Lei Municipal Nº 370 de 24 de abril de 2017 

Prefeito

 Sec. FinançasLeyla Andréa Saba de Torres Pereira

PASSAGEM FRANCA - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0825, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2020 [ PÁG. 01/02 ]

          

DECRETO



 

 

DIÁRIO OFICIAL  
Município de Passagem Franca - MA

   

Diário Municipal 

seus próprios atos.
CONSIDERANDO: a Súmula- STF nº 473 - Administração Pública - Anulação ou 
Revogação dos Seus Próprios Atos: A administração pode anular seus próprios atos, 
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; 
ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos 
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.
CONSIDERANDO: O poder-dever da Administração Pública de rever seus próprios 
atos decorre exatamente da necessidade de resguardar o interesse público, revogando e 
anulando atos administrativos que, mesmo depois de praticados, se tornem lesivos aos 
interesses da administração.
CONSIDERANDO: A necessidade de realização de procedimentos licitatórios para 
concessão de uso oneroso de bens públicos, garantido a igualdade de direitos de 
preferência aos cidadãos que dele se interessarem. 

D E C R E T A:
Art. 1°- Fica ANULADO os atos de concessão onerosa de uso dos boxes (pontos 
comerciais) da Rodoviária e Feira Municipal do Município de Passagem Franca- MA e 
todos os atos administrativos dele decorrentes assim como os efeitos por ela 
produzidos. 
Art.2º - Os contratos de locação realizados pelo Município de Passagem Franca e 
concessionários dos Boxes da Feira Municipal do Município, estão a partir desta data 
rescindidos, devendo os bens públicos serem imediatamente desocupados e entregues 
ao município/locador.

Paragrafo Único- O valor oneroso mensal estipulado pelo uso dos Boxes da 
Feira Municipal do Município, deverão ser pagos até a data de publicação deste 
Decreto.
Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Marlon Saba de Torres
Prefeito Municipal

 

 

 

 

 ESTADO DO MARANHÃO  

 DIÁRIO OFICIAL  
 

 

 Praça Presidente Médice, 503, Centro  
 CEP: 65.680-000 � Passagem Franca � MA 

   
 Site:   www.passagemfranca.ma.gov.br

  Marlon Saba Torres

 Instituído pela Lei Municipal Nº 370 de 24 de abril de 2017 

Prefeito

 Sec. FinançasLeyla Andréa Saba de Torres Pereira

PASSAGEM FRANCA - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0825, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2020 [ PÁG. 02/02 ]


	Página 1
	Página 2

		2020-09-21T17:17:42-0300
	MICHAEL COELHO LOPES:10485903300


		2020-09-21T17:17:58-0300
	MICHAEL COELHO LOPES:10485903300




